




Załączniki

Załącznik nr 3

243

Załącznik nr 3.  
Przykładowa metodologia liczenia efektu deadweight

Rozpatrując teoretycznie oddziaływanie efektu deadweight, można powiedzieć, 
że efekt ten zmniejsza proporcjonalnie udział środków europejskich w kreowaniu 
pozostałych efektów. Im w  większym stopniu beneficjent jest w  stanie 
samodzielnie zrealizować projekt, tym mniejszą wartość pozostałych efektów 
kreują fundusze europejskie. Przedstawia to poniższy rysunek:

Rysunek 40.	 Efekt deadweight a efekt netto wpływu funduszy europejskich. 

Źródło:	 opracowanie własne.

Powyższy rysunek pokazuje wzajemne zależności pomiędzy wszystkimi efektami 
(realizacji celów projektu, substytucyjnego, przemieszczenia, mnożnikowego) 
a efektem deadweight i efektem wynikowym – efektem netto.

Przykład W  powyższym przykładzie przedstawiono trzy projekty, które generują taką samą wartość pozostałych 
efektów (niebieskie strzałki). Działania pierwszego z nich (projekt A) zostałyby w połowie zrealizowane gdyby 
projektodawca nie uzyskał dofinansowania, zatem w połowie wszystkie efekty byłyby osiągnięte również 
bez udziału środków europejskich. W  drugim przypadku (projekt B) projektodawca wykonałby wszystkie 
działania bez względu na to, czy dostałby czy nie dofinansowanie, a więc efekt netto projektu spowodowany 
interwencją będzie zerowy. W trzecim przypadku (projekt C) projektodawca nie byłby w stanie zrealizować 
żadnego działania bez pomocy środków unijnych, stąd możemy powiedzieć, że wszystkie efekty projektu 
są wynikiem interwencji funduszy.
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Istotne jest tutaj to, że efekt deadweight: 
nie zmniejsza samych efektów (one nadal występują w obszarze projektu i poza nim), 	

pokazuje, na ile są one powiązane z interwencją funduszy,	

wzrasta wraz z  poziomem środków, jakie posiada beneficjent i  chce przeznaczyć  	
na działania określone w projekcie (ma większą potrzebę ich realizacji).

Jak policzymy efekt 
zdarzenia niezależnego 

(deadweight)?

Generalnie, aby oszacować wielkość efektu deadweight, możemy wykorzystać 
różne podejścia112: 

Podejście 1.	 ‘sam projektodawca’. Zadajemy pytanie projektodawcy: 
Czy wsparcie było warunkiem podjęcia zadań określonych w  zrealizowanym 	
projekcie?

Czy projektodawca zrealizowałby zadania objęte projektem w tym samym czasie? 	
O ile dłużej trwałaby realizacja omawianych zadań? 

Czy projektodawca zrealizowałby zadania objęte projektem w  tym samym 	
zakresie? W jakim stopniu?

Efekt deadweight wyliczamy wtedy według wzoru:

	 (1)

gdzie:

	 wartość procentowa efektu zdarzenia niezależnego (deadweight)

 	 nakłady całkowite na realizację projektu 

	 nakłady na działania w projekcie, które byłyby zrealizowane przez projektodawcę 
mimo nieotrzymania dotacji

 	  całkowity czas, w którym badane i zliczane były (lub będą) efekty

	  czas, o jaki wydłużyłaby się realizacja zadań, gdyby projektodawca nie uzyskał 
dofinansowania.

Pierwszy składnik efektu deadweight informuje o  tej części działań 
w  projekcie, które projektodawca wykonałby nawet wtedy, gdyby nie 
otrzymał dotacji (efekt częściowej dodatkowości). 

Rysunek 41.	 Wizualizacja efektu deadweight – działania realizujemy szybciej, wcześniej 
i lepiej.
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Źródło:	 opracowanie własne.

112	 Koncepcje różnych podejść, które następnie zostały szczegółowo opisane i wzbogacone o  sposoby wyliczania przez autora – zaczerpnięto z European 
Commission, Working Document No. 6. Measuring Structural Funds Employment Effects, March 2007, s. 10-11.
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Drugi składnik efektu informuje z  kolei o  opóźnieniu w  realizacji tych 
działań. To znaczy zakładamy, że  w  okresie opóźnienia wykonania 
działań (które projektodawca wykonuje bez dotacji) efekty nie wystąpią, 
a  więc udział tego czasu w  całkowitym czasie zliczania efektów będzie 
rzeczywistym efektem dodatkowości (rzeczywistą korzyścią z interwencji), 
a zatem dopełnienie tego czasu – będzie efektem deadweight. 

Rysunek 42.	 Wizualizacja efektu deadweight – działania realizujemy szybciej.
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Źródło:	 opracowanie własne.

Efekt przedstawiony na  powyższym rysunku (szybsze zrealizowanie 
działań) będzie często występował w  przypadku inwestycji 
infrastrukturalnych, możemy założyć, że  większość z  nich jest wpisana 
w  odpowiednie dokumenty strategiczne, a  więc jest zaplanowana 
i w jakimś okresie czasu będzie realizowana – środki unijne przyspieszą 
wówczas ich realizację. Z drugiej strony wiele inwestycji, mimo wpisania 
do dokumentów unijnych, nigdy nie zostałaby zrealizowana i wtedy efekt 
deadweight nie wystąpi w ogóle – środki unijne są niejako ‘zapalnikiem’ 
realizacji tych projektów.

Następnie każdy efekt wyliczony dla danego projektu obniżamy 
proporcjonalnie o  uzyskany poziom procentowy efektu deadweight, 
uzyskując efekt netto:
    

                                                                                                                                      (2)

gdzie:

	 wartość efektu netto

	 wartość efektów spowodowanych realizacją celów projektu (wytworzeniem 
wszystkich produktów i rezultatów)

	 wartość efektu przyciągania

	 wartość efektu przesiąkania

	 wartość efektu wyciekania

	 wartość efektu substytucji

	 wartość efektu dochodowego 

	 wartość efektu dostawcy

	 wartość procentowa efektu zdarzenia niezależnego (deadweight)

Działania realizujemy 
tylko szybciej
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Jest to najprostsze oszacowanie efektu deadweight zakładające, że efekty 
w okresie tc  pojawiają się w sposób stały na jednostkę czasu (stąd można 
procentowo ująć część czasu opóźnień jako proporcjonalną część efektu 
netto).
Ponieważ odpowiedzi na  powyższe pytania są  deklaratywne 
(projektodawca uzyskał dofinansowanie i  realizuje projekt), więc mogą 
zawierać znaczny poziom błędu. Praktyka autora pokazuje bowiem, 
że beneficjenci mają skłonność do zawyżania udziału środków unijnych 
w  sukcesie ich projektów – czyli naturalnego zmniejszania efektu 
deadweight. Zatem wiarygodność tego podejścia jest niewielka, chyba 
że zastosujemy je wspólnie z innymi. Oczywiście z drugiej strony jest to 
najprostsza i najtańsza metoda liczenia efektu deadweight (ankietujemy 
jedynie projektodawcę).

W tym podejściu ważny jest czas prowadzenia wyliczeń. Ponieważ efekt 
deadweight dotyczy wszystkich pozostałych efektów realizacji projektu, 
możemy go oszacować dopiero po  wyliczeniu pozostałych efektów, 
a więc w tym podejściu efekt deadweight wyliczamy jako ostatni.

Jeżeli nie mamy takiej możliwości (nie mamy czasu na przeprowadzenie 
szczegółowych badań) lub nie liczymy wszystkich efektów, wyliczony 
wskaźnik  możemy odnieść do nakładów całkowitych na realizację 
projektu. Otrzymamy wtedy wielkość nakładów, które zostałyby 
poniesione bez względu (niezależnie) na otrzymanie lub nieotrzymanie 
dotacji przez projektodawcę:

	 (3)

gdzie:
	 nakłady na  działania w  projekcie, które byłyby poniesione bez względu  

na otrzymanie lub nieotrzymanie dotacji przez projektodawcę

	 wartość procentowa efektu zdarzenia niezależnego (deadweight)

	 nakłady całkowite na realizację projektu 

Podejście 2.	 ‘każdy z  każdym’. Zadajemy pytania różnym grupom 
interesariuszy na  temat wielkości efektów w  przypadku nieotrzymania 
dofinansowania przez projekt:

Jaki byłby dany efekt, gdyby projekt nie otrzymał dofinansowania z  funduszy 	
europejskich? (np. Czy firma ulokowałaby się przy danej drodze nawet wtedy, kiedy 
droga ta nie zostałaby utwardzona dzięki projektowi? Czy użytkownicy przestaliby lub 
nie zaczęliby korzystać ze świetlicy nawet wtedy, kiedy nie zostałaby ona odnowiona 
dzięki projektowi?) 

Takie pytania należy wtedy przygotować dla wszystkich grup interesariuszy 
i  wszystkich rodzajów efektów – dzięki temu bardziej szczegółowo 
analizujemy efekt deadweight sprawdzając czy każdy z  efektów  
i  w jakim zakresie jest narażony na  wystąpienie efektu deadweight. 
W przeciwieństwie do pierwszego podejścia, w którym efekt deadweight 
określany jest procentowo na bazie udziału działań podejmowanych przez 
projektodawcę niezależnie od otrzymanego wsparcia – w tym podejściu 
oceniany jest każdy efekt występujący u  każdej grupy interesariuszy  
ze względu na wystąpienie zdarzenia niezależnego.
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Aby wyliczyć wartość efektu deadweight należałoby dodać wszystkie 
zdarzenia niezależne, które wystąpiłyby w kontekście każdego z efektów 
i każdej grupy interesariuszy.
Podejście to ma jednak wadę, związaną ze stronniczością interesariuszy 
(podobnie jak beneficjentów w  podejściu pierwszym), którzy mogą 
zawyżać znaczenie funduszy w zmianie ich otoczenia.

Podejście 3.	 ‘beneficjenci z  niebeneficjentami’. W  tym podejściu 
porównujemy beneficjentów (którzy otrzymali wsparcie) 
z  niebeneficjenami po  to, aby rozpoznać różnice u  beneficjentów 
spowodowane uzyskanym dofinansowaniem. 
Dzięki takiemu podejściu eliminuje się problem stronniczości 
beneficjentów, bowiem nie bazujemy na  opinii beneficjentów, a  na 
różnicach miedzy obiema badanymi grupami. Podejście to jest jednak 
bardziej skomplikowane (szczególnie w fazie przygotowawczej – doboru 
odpowiedniej grupy niebeneficjentów do  badania) i  przez to bardziej 
kosztochłonne.
Trzeba zwrócić uwagę, że nie jest to idealne podejście, ponieważ zakłada, 
że  te same czynniki wpływały na  beneficjentów i  niebeneficjentów. 
Idealnie byłoby zbadać ten efekt poprzez porównanie sytuacji przed 
realizacją projektu w  przypadku beneficjenta i  niebeneficjenta oraz 
sytuacji po  zakończeniu realizacji jednego i  drugiego. Nie zawsze jest 
jednak taka możliwość.
Efekt deadweight wyliczamy na  podstawie względnych różnic 
w funkcjonowaniu beneficjentów i niebeneficjentów, np.:

	 (4)

gdzie:

	 wartość procentowa efektu zdarzenia niezależnego (deadweight)

	 wartość danej cechy osiągana przez niebeneficjentów 

	 wartość danej cechy osiągana przez beneficjentów 

Przykład Zakładając, że  podmioty, które nie otrzymały wsparcia osiągają gorsze wyniki w  danej cesze, np.  liczba 
osób, które zaczęły uczęszczać na imprezy kulturalne wyniosła u nich jedynie 60 w ciągu roku113, a projek-
todawców, którzy wybudowali nowe obiekty kulturalne, aż 100 w  ciągu roku (na 10 tys. mieszkańców).  
Zatem efekt deadweight w  przypadku tego efektu (realizacji celów projektu) wyniesie 60%, tzn. 60%  
nowych uczestników imprez i tak zaczęłoby chodzić na dotychczasowe imprezy.

Podejście4.	  ‘odrzucone projekty’. W tym podejściu śledzimy co się dzieje 
z  projektami odrzuconymi. Należy określić czy są  one realizowane 
przez projektodawców za własne środki. Poprzez analogię można na tej 
podstawie stwierdzić, jaki procent działań w projektach dofinansowanych 
byłoby zrealizowanych niezależnie od dofinansowania. 

Efekt deadweight wyliczamy analogicznie jak w podejściu pierwszym.

112	 Aby wyniki były porównywalne, wskaźnik należy wyliczyć na 10 tys. mieszkańców.
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Ograniczenia 
w stosowaniu metodologii

Wszystkie cztery sposoby wyliczania efektu deadweight są subiektywne. Pytani 
beneficjenci mogą zawyżać wpływ funduszy na  realizację przez nich projektu, 
a z dotarciem do niebeneficjentów może być duży problem, ponieważ nie mają 
podpisanej umowy i nie są zobowiązani do udziału w badaniach, a zatem może 
wystąpić duże prawdopodobieństwo błędu w  badaniach opartych jedynie 
o częściową próbę. W pewien sposób można zmniejszyć subiektywizm danych 
uzyskanych z badań beneficjentów poprzez korzystanie z różnych źródeł danych, 
w  tym umiejętne zadanie pytań, które pomogą ewaluatorowi odpowiedzieć  
na pytania badawcze.


